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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zpracovaná formou rešerše na téma ,,Dědičné poruchy zdraví

skotu“. Cílem této práce je poukázat na dosud známé poznatky o vybraných geneticky

podmíněných onemocněních skotu, jejich problematiku a výskyt nejen v České

republice, ale i v ostatních zemích. Nejprve je v práci popsán původ skotu, jeho

domestikace, plemena a situace chovu skotu v České republice. Další část práce se

zabývá základními genetickými pojmy, vybranými dědičnými nemocemi skotu a

genetickými metodami testování. V závěru mé práce jsem vystihla současnou situaci

dědičných onemocnění v České republice a důleţitá chovatelská opatření k eliminaci

těchto poruch.

Klíčová slova: skot, domestikace, genetické vady, metody testování

ABSTRACT

The bachelor thesis is worked out in the form of the research on the

theme ,,Inherted diseases in cattle". The aim of this work is to highlight the known

information about the selected genetically caused disease in cattle, their issues and

incidence in the Czech Republic but also in other countries. First, there is described the

origin of cattle, his domestication, breeds cattle and the situation in the Czech Republic.

Another part deals with the basic genetic concepts of selected hereditary diseases of

cattle and genetic testing methods. At the end of my work I have captured the current

situation of inherited diseases in the Czech Republic and important breeding measures

to eliminate this disturbances.
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1. Úvod

Chov skotu se vyvíjí ve světě jako celku i v jednotlivých kontinentech a státech jako

nedílná součást ţivočišné výroby. Jeho mimořádné postavení v ţivočišné výrobě i

v hospodářství jednotlivých států vyplývá především z jeho významu při zabezpečování

potřebných zdrojů základních potravin ţivočišného původu, ze vztahu k úrodnosti půdy

a v nemalé míře v řadě zemí i jako zdroj taţné síly.

Důleţitým kriteriem pro udrţení produktivity je zdravotní stav zvířat. Geneticky

podmíněná onemocnění mohou být značným problémem špatného zdravotního stavu ve

stádě. Onemocnění bývá téměř vţdy způsobeno novými mutacemi nebo změnami DNA.

Dědičnost většiny onemocnění je autozomálně recesivní, která se vyznačuje tím, ţe pro

vznik vadného fenotypu je nutná přítomnost obou vadných alel. Postiţený potomek se

rodí zdravým rodičům, kteří jsou přenašeči vadné vlohy a nevyskytují se u nich příznaky

onemocnění. Dědičnost vadné vlohy nezávisí na pohlaví. Je-li kaţdý z rodičů

heterozygotním nositelem vadné alely je 25 % pravděpodobnost, ţe se jim narodí

postiţený potomek (homozygot pro vadnou alelu), 50 % pravděpodobnost, ţe potomek

bude přenašečem bez příznaků (jako oba rodiče) a 25 % pravděpodobnost, ţe bude

zdravým homozygotem pro bezchybnou alelu. Některé poruchy mohou být specifické

pro plemeno a významně ovlivňovat ekonomiku v chovu skotu.

Ke sníţení výskytu těchto onemocnění je důleţité vyřazování heterozygotních

přenašečů z chovu a monitoring výskytu onemocnění v republice. Testování DNA je

v současné době k dispozici pouze pro některé genetické choroby, proto je třeba je dále

rozvíjet, aby chovní plemeníci mohli být efektivně pozorováni při výskytu neţádoucích

alel a následně vyřazeni.
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2. Literární přehled

2.1. Původ a domestikace skotu

2.1.1. Původ

Tur domácí (Bos taurus) nebo-li skot je často pokládán za nejvýznamnější druh

domácích zvířat. Je chován celosvětově a je nejpočetnějším velkým domácím

(hospodářským) zvířetem. Zahrnuje velký počet plemen. Jedním z primitivních plemen

je uherský stepní skot chovaný např. v maďarské pustě (stepi) Hortobágy. Dnes je snaha

primitivní plemena domácích zvířat uchovat jako cenný zdroj genetického materiálu.

Obr. 1 Tur domácí, Foto: O.Sychra

Archeologové tvrdí, ţe dnešní skot domácí pochází z divokých praturů, kteří ţili

na Středním východě. Z nedávné analýzy DNA však vyplynulo, ţe první domestikovaná

stáda zahrnovala také mnoho praturů.

V Íránu bylo nalezeno 15 starých kostí skotu, u nichţ se prováděl výzkum

mitochondriální DNA na univerzitě v německé Mohuči (Bollongio et al., 2012).

Badatelé porovnávali sekvence prastaré DNA se sekvencemi moderního domácího

skotu. Ze závěrů vyplývá, ţe základem domestikace bylo zhruba 80 samic pratura

(Bollongio et al., 2012). Tento nízký počet svědčí o tom, ţe k domestikaci nedošlo

náhodou ani neprobíhala na rozsáhlém území. Naopak, podle autorů článku šlo o

sloţitější a náročnější proces.

Z jiné studie vyplývá, ţe prvotní stádo domácího skotu zahrnovalo velmi málo

jedinců. Coţ svědčí o tom, ţe dávní lidé odchytili divoké pratury a vyšlechtili z nich
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domácí skot způsobem podobným dnešní domestikaci ruských lišek. Tedy tím, ţe byly-li

při šlechtění uměle vybírány krotší páry, došlo k úplné domestikaci za 6 generací

(Thomas, 2012). Skot pochází, podobně jako vyšlechtěné odrůdy ovocných stromů, ze

Středního východu (Thomas, 2012). Rovněţ podle Bollongiové mají hospodářská

zvířata původ na Středním východě (Bollongiová, 2012). Aby dokázali domestikovat

skot z několika málo vybraných praturů, museli být dávní lidé právě tak chytří a silní

jako jsou lidé dnešní (Thomas, 2012).

Pro vývoj dnešních světových plemen skotu jsou tedy zřejmě nejdůleţitější dvě

formy vyhynulých turů:

1. Pratur nebo-li tur divoký (Bos taurus primigenius Bojanus) vyznačující se

statným tělem, uţší protáhlou hlavou s rovnou meziroţní hranou a dlouhými lyrovitými

rohy. Měl černohnědou srst se světlým mulcem a světlým pruhem po délce hřbetu.

Charakteristické jsou jeho dlouhé tenké a nahoru zahnuté rohy, které byly mohutnější u

býků neţ u krav. Jednalo se o společenské tvory, kteří se pohybovali v rodinných stádech

vedených zkušenou samicí. Pratura lze označit za lesní zvíře. Ţivil se trávou, bylinami,

ţaludy a spadaným listím.

Domestikace začala přibliţně před 8000 lety na území dnešního jihovýchodního

Turecka popř. Sýrie. Je moţné, ţe k další domestikaci došlo i ve východní Asii a severní

Africe. Poměrně dlouho existovaly divoké i domácí formy vedle sebe. Byl rozšířen

zejména ve východní Evropě, kde se objevil poprvé přibliţně před 25 tisíci lety. Dále

kolem středozemního moře a v Malé Asii. Ještě v 17. století ţil v Litvě. Vyhuben byl v

roce 1627.

Obr. 2 Mapa rozšíření pratura, Foto: giganti.cz Obr. 3 Pratur, Foto: giganti.cz

http://www.giganti.cz/
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2. Tur krátkorohý (Bos brachyceros europaeus Adametz), který měl naopak menší

tělesný rámec s malou hlavou a krátkými, u kořene silnými rohy, s vypouklým čelem a

vyvýšeným meziroţním valem. Domestikován byl ve Střední Asii.

Obr. 4 Tur krátkorohý, Foto: www.chov-skotu.webnode.cz

Plemena tura domácího se dělí na dvě velké skupiny plemen. Zebu (Bos

indicus), coţ je jihoasijský domácí skot, který vznikl domestikací rovněţ jiţ vyhubeného

indického pratura. Přizpůsobil se tropickému podnebí a je dosti odolný proti některým

tropickým chorobám.

Obr. 5 Zebu, Foto: Mariannino

Druhá skupina plemen patří mezi bezhrbá a odvozují se od jiţ vyhynulých

divokých předků pratura a tura krátkorohého. V zootechnické nomenklatuře se tedy skot

označuje jako zvíře difyletické (Sambraus a kol., 2006).

2.1.2. Domestikace

Domestikace (zdomácnění) je proces, při kterém člověk nahrazením přirozeného

výběru umělou cílevědomou selekcí přeměnil určité druhy zvířat. Od původních předků

se domestikovaná zvířata liší především vzhledem, chováním, uţitkovostí a dalšími

parametry. Podmínkou úspěšného procesu domestikace je především silný stádový či

smečkový pud, který zjednodušuje komunikaci s člověkem. Ke zdomácnění většiny

http://www.chov-skotu.webnode.cz/
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tradičních zvířat došlo většinou v oblastech s kulturní vyspělostí lidské populace a


[…]


výskyt heterozygotů je ještě značný. Podíl CV krav zůstává vyšší kolem 19% frekvence
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(Čítek et al., 2010). V analyzované skupině byli 4 mladí plemeníci heterozygotními

nositeli alely CV a ze 111 analyzovaných plemenic holštýnského skotu bylo 21

heterozygotních na CV. Všechny tyto plemenice byly také testovány na BLAD, DUMPS

a bovinní citrulinemii a nebyla mezi nimi nalezena ani jedna přenašečka těchto

onemocnění (Čítek et al., 2006). Sníţení výskytu heterozygotních býků pro CVM z

20% (2001) na 8% (2005) bylo značné, ale stále se jedná o relativně vysokou frekvenci.
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2.7. Chovatelská opatření

Svaz chovatelů holštýnského skotu v České republice vydal opatření k evidenci a

eliminaci výskytu dědičných vad (Svaz chovatelů holštýnského skotu, 2004). Na základě

doporučení mezinárodních organizací holštýnského skotu, by měly být veškeré údaje o

genetických vadách evidovány v plemenných knihách. Informaci o vyšetření zvířete a

zjištěné vady, případně vyloučení vady, sděluje plemenné knize majitel býka, dovozce

semene, majitel nebo dovozce embrya či majitel plemenice. Majitel embrya, zvířete či

dovozce semene odpovídá za správnost informací sdělených plemenné knize o

nositelství nebo vyloučení nositelství dědičných vad. Důleţitá je kontrola a vyšetření

plemenných zvířat před jejich zařazením do chovu. Dokladem o nositelství jsou

výsledky testů daného jedince nebo jeho rodičů. Povinné je zjišťování, evidování a

zveřejňování údajů u závaţných genetických vad u plemenných býků pro inseminaci a u

dovezeného semene. Za nejzávaţnějsí onemocnění se povaţuje CVM a BLAD.

Vybíráni a zařazováni na inseminaci a šlechtění mohou být býci holštýnského

plemene pouze s negativním vyšetřením. U BLAD se statusem TL a u CVM se statusem

TV. Vyšetření býka můţe být nahrazeno negativním vyšetřením jeho rodičů a dokladem

o ověření původu pomocí DNA. Konzervované sperma plemenných býků, kteří jsou

nositeli BLAD (status BL), CVM (status CV) můţe být pouţíváno za předpokladu, ţe

se jedná o býky prověřené kontrolou dědičnosti a zapsané v plemenné knize v ČR.

Majitel býka, dovozce semene a inseminační technik jsou povinni informovat chovatele,

ţe se jedná o býka nositele uvedené genetické vady. Chovatelé i pracovníci servisních

organizací dbají, aby spermatem těchto býků nebyly inseminovány plemenice se

shodným statusem (BL, CV) nebo podezřelé z nositelství BLAD nebo CVM. Pro

přirozenou plemenitbu mohou být pouţíváni býci bez známého statusu BLAD a CVM.

V případě prodeje jinému majiteli je prodávající povinen zajistit stanovení statusu

(testování) pokud o něj kupující poţádá.

Přísný kontrolní systém a důkazy by měli být zřízeny pro přesný záznam zvířat

nositelů ve stádě, coţ v konečném důsledku vede k prevenci recesivně genetického

onemocnění, které se objevilo u populací skotu v rámci selektivního chovu. Ty zajistí, ţe
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vzhled recesivní autozomálně genetické poruchy u skotu bude i nadále zvládnutelným

zdravotním problémem v dohledné budoucnosti.
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3. Závěr

Dědičné onemocnění způsobuje těţké ztráty z důvodu špatné výkonnosti zvířat,

zdraví, sniţuje produkční a reprodukční potenciál zvířete. Pokud není genetické

onemocnění zjištěno, dochází k neustálému šíření z generace na generaci, čímţ se zvýší

výskyt neţádoucích genů v chovné populaci ovlivňující negativně produktivitu zvířat.

Většina genetických onemocnění je recesivních a vzácných, přesto ovlivňují ekonomiku

chovatelů a chovatelů zvířat v dlouhodobém horizontu. Proto je potřeba mít na vědomí

výskyt genetického onemocnění skotu. V posledním desetiletí se BLAD a citrulinemia

stali nemocí hospodářsky významnými v mlékárenském průmyslu a vývoj DNA testů

pro jejich detekci nám pomáhá účinně kontrolovat šíření neţádoucích genů této nákazy

v chovu populace mléčných a masných plemen skotu.

Frekvence geneticky podmíněných chorob v České republice je na nízké úrovni,

ve srovnání například s Dánskem. Velmi dobře si Česká republika poradila s vymýcením

genetické poruchy BLAD, která se dnes u nás prakticky nevyskytuje. Je důleţité takto

postupovat i u onemocnění CVM, které je v současné době světově nejrozšířenějším

genetickým podmíněným onemocněním u holštýnského skotu.

Pro eliminaci dědičných onemocnění je nutná u chovatelů skotu znalost těchto

vad a testování plemenných zvířat před zařazením do plemenitby.
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6. Přílohy

Příloha č.1 - Formulář pro hlášení výskytu vrozených geneticky podmíněných

onemocnění vydaný Českomoravskou společností chovatelů.

H l á š e n í

výskytu vrozených vad a dědičných poruch zdraví

OVS: Datum:

Zemědělský podnik: Farma:

Nacionále postiţeného telete:

Datum narození: Plemeno:

Pohlaví: Délka gravidity:

St. reg. plemenného býka – otec postiţeného telete:

Evid. číslo plemenice – matky postiţeného telete:

St. reg. plemenného býka – otce matky postiţeného telete:

Ţivotaschopnost telete (dobrá, slabá, mrtvě narozeno, zmetání):

Klinický nález, dg.:

Patologicko-anatomický nález :

Letální faktor /foto/:
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Poznámka:

razítko, podpis ověřil /razítko, podpis/