Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: zootechnika
Studijní obor: zootechnika
Akademický rok: 2015-2015
Název práce: Dědičné poruchy zdraví skotu
Student: Patricie Alferyová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jindřich Čítek, CSc.
Oponent: Doc. Ing. Mgr. Ivan Majzlík, CSc.
Pracoviště oponenta: ČZU Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu): Téma práce je aktuální, zpracovány moderní přístupy v řešení problematiky dědičných poruch zdraví skotu. Některá tvrzení by bylo vhodné upřesnit (str.9), postrádám citace prací z nichž jsou převzaty výsledky genomiky skotu. Je používána nesprávná zootechnická terminologie (selektivní šlechtění, selektivní chov..)

Otázky:

- 1) Lze využít poznatky genomiky skotu ve šlechtění – jakým způsobem.
- 2) Vysvětlíte princip ověření původu pomocí analýzy DNA

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 7.12.2015

Podpis oponenta